
 1 

Këshilli i Europës  Bashkimi Europian 
 
 Conseil de l'Europe Union européenne  
 
 
 
 
 

Drejtoria e Përgjithshme e Të Drejtave të Njeriut  

dhe Çështjeve Ligjore 

Divizioni i Krimit Ekonomik 

      Strasburg, Gusht 2009  

 
 
 
 

Mbështetje për Rrjetin e Prokurorëve të Europës Juglindore 
 
 
 
 
 

 

Inventar i marrëveshjeve shumëpalëshe dhe dypalëshe 

në fushën e bashkëpunimit ndërkombëtar 

 

 



Hyrje 

 
Inventari i marrëveshjeve shumëpalëshe dhe dypalëshe në fushën e bashkëpunimit 
ndërkombëtare për çështjet penale është përgatitur në kuadrin e Projektit të Përbashkët 
të Komisionit Europian dhe Këshillit të Europës “Mbështetje për Rrjetin e Prokurorëve në 
Europën Juglindore”. Projekti synon të fuqizojë kapacitetet e vendeve të përfshira në 
programin1  për të zhvilluar dhe implementuar bashkëpunimin juridik kundër krimeve të 
rënda bazuar në acquis e BE-së dhe standardet e praktikat ndërkombëtare nëpëmjet 
Rrjetit të Prokurorëve2. 
 
Qëllimi i këtij Inventari është të lehtësojë realizimin e një bashkëpunimi efektiv rajonal 
në çështjet penale, duke shërbyer në këtë mënyrë si një instrument i thjeshtë reference  
për prokurorët dhe zyrtarët e ministrive të drejtësisë së vendeve të Europës Juglindore.  
 
Inventari siguron një listë të përgjithshme të: 
 
� Instrumenteve ndërkombëtare në fushën e bashkëpunimit ndërkombëtar të 

ratifikuara sipas vendeve të përfshira në projekt; 
 
� Marrëveshjeve bilaterale të lidhura mes vendeve të përfshira në projekt në fushën e 

bashkëpunimit për çështjet penale;  
 
� Marrëveshjet e lidhura mes zyrave të Prokurorive të Përgjithshme. 
 
Inventari u përpilua duke marrë në konsideratë informacionin e marrë nga vendet e 
projektit në periudhën Janar – Korrik 2009 dhe nga informacioni i publikuar në internet.   
 
Rëndësia e bashkëpunimit rajonal dhe ndërkombëtar për çështjet penale është njohur 
dhe pranuar nga vendet e prokektit. Inventari tregon se vendet e përfshira në projekt 
kanë bërë përpjekje të konsiderueshme që të adaptojnë instrumentat më të 
përshtatshme ndërkombëtarë në këtë fushë. Për më tepër, janë firmosur edhe një sërë 
marrëveshjesh bilaterale si në nivel shteti, ashtu edhe në nivel prokurorish të 
përgjithshme, gjë që demonstron përkushtimin e tyre për të zgjeruar bashkëpunimin 
ndërkufitar në luftën kundër krimeve të rënda.  
Megjithatë, ka ende sfida të konsiderueshme në lidhje me zbatimin e instrumenteve të 
ratifikuar. Vendet e përfshira në projekt duhet të vazhdojnë përpjekjet e tyre për të 
plotësuar mangësitë në legjislacionet kombëtare në përputhje të plotë me instrumentet 
ndërkombëtarë që kanë firmosur dhe ratifikuar. Ato duhet të intensifikojnë përpjekjet për 
të lidhur marrëveshje të tjera bilaterale si ndërmjet tyre, ashtu edhe me vende të tjera, 
me qëllim rritjen e mëtejshme të cilësisë së bashkëpunimit ndërkombëtar kundër 
krimeve të rënda.  
Shpresojmë që ky inventar do të përdoret gjerësisht nga  praktikuesit e ligjit në vendet e 
Europës Juglindore gjatë punës së tyre të përditshme në rastet  ku mund të përdoret 
bashkëpunimi ndërkombëtar, duke kontribuar në këtë mënyrë në arrritjen e objektivit 
kryesor për një bashkëpunim më të mirë kundër krimeve të rënda.   
 
 

 

                                            
1 Shqipëria, Bosnia dhe Hercegovina, Kroacia, Mali i Zi, Serbia dhe "ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë”   
2 Rrjeti i prokurorëve është krijuar në kuadër të Memorandumit të Mirëkuptimit për Bashkëpunim Rajonal 

kundër Krimit të Organizuar (MB) nënshkruar më 30 mars 2005 në Shkup në kuadrin e Projektit CARDS për 

Gjyqësorin në Ballkanin Perëndimor. 
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Ëebsite: www.coe.int/justice 
 

 
Ky dokument është hartuar me mbështetjen financiare të Bashkimit Europian dhe 
Këshillit të Europës. Pikëpamjet e shprehura këtu nuk reflektojnë opinionet zyrtare të 
Bashkimit Europian dhe të Këshillit të Europës.  
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1 SHQIPËRIA 

1.1 Marrëveshjet shumëpalëshe 

 
 

� Konventa Europiane “Per ekstradimin” (024) nënshkruar më 19.05.1998, ratifikuar më 
19.05.1998, hyrja në fuqi më 17.98.1998; 

� Protokolli Shtesë i ETS 024 (ETS 098) – nënshkruar më 19.05.1998, ratifikuar më 
19.05.1998, hyrja në fuqi 17.08.1998;  

� Protokolli i dytë shtesë i ETS 024 (ETS 098) – nënshkruar më 19.05.1998, ratifikuar më 
19.05.1998, hyrja në fuqi më 17.08.1998.  

� Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellte juridike ne fushën penale (ETS 030)” -
nënshkruar më 19.05.1998, ratifikuar më 04.04.2000, hyrja në fuqi 03.07.2000.  

� Protokolli shtesë i ETS 030 (ETS 099) – nënshkruar më 19.05.1998, ratifikuar më  
04.04.2000, hryja në fuqi 03.07.2000; 

� Protokolli i dyte shtese i ETS 030 (ETS 182) – nënshkruar më  13.11.2001, ratifikuar 
më 20.06.2002, hyrja në fuqi 01.02.2004; 

� Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” (ETS 073)-
nënshkruar më 19.05.1998, ratifikuar më 04.04.2000, hyrja në fuqi më 05.07.2000;   

� Konventa Europiane “Për transferimin e personave të dënuar” (ETS 112)  nënshkruar 
më 19.05.1998, ratifikuar më 04.04.2000, hyrja në fuqi 01.08.2000;  

� Konventa Europiane “Për mbrojtjen e personave nga përpunimi në mënyrë automatike i 
të dhënave personale” (ETS 108), nënshkruar më 09.06.2004, ratifikuar më 
14.02.2005, data e hyrjes në fuqi 01.06.2005; 

� Protokolli Shtesë i ETS 108 (ETS 181) – nënshkruar më 09.06.2004, ratifikuar më 
14.02.2005, hyrja në fuqi më 01.07.2005 

� Konventa  “Për pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe  konfiskimin e produkteve te 
krimit” (ETS 141) – nënshkruar më 04.04.2000, ratifikuar më 31.10.2001, hyrja në 
fuqi 01.02.2002; 

� Konventa Europiane e Këshillit të Europës “Për Pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe 
konfiskimin e produkteve të krimit dhe për financimin e terrorizmit (CETS 198)-
nënshkruar më 22.12.2005, ratifikuar më 06.02.2007, hyrja në fuqi 01.05.2008; 

� Konventa Europiane “Për goditjen e terrorizmit (ETS 090)” – nënshkruar më 
04.04.2000, ratifikuar më 21.09.2000, hyrja në fuqi 22.12.2000; 

� Protokolli mbi disa ndryshime në Konventën Europiane për Goditjen e Terrorizmit (ETS 
190) – nënshkruar më 09.10.2003, ratifikuar më 15.11.2004; 

� Konventa për legjislacionin penal mbi Korrupsionin  (ETS 173) – nënshkruar më 
27.01.1999, ratifikuar më 19.07.2001, hyrja në fuqi 01.07.2002; 

� Protokolli shtesë i ETS 173 (ETS 191) – nënshkruar më 15.05.2003, ratifikuar më  
15.11.2004, hyrja në fuqi 01.03.2005; 

� Konventa për legjislacionin civil mbi korrupsionin (ETS 174) – nënshkruar më 
04.01.2000, ratifikuar më 21.09.2000, hyrja në fuqi më 01.11.2003; 

� Konventa mbi Krimin Kibernetik (ETS 185) – nënshkruar më  23.11.2001, ratifikuar më  
20.06.2002, hyrja në fuqi më 01.07.2004; 

� Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me Konsiderimin si Vepra 
Penale të Akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të cilat kryhen nëprmjet sistemeve 
kompjuterike (CETS no. 189) – nënshkruar më 26.05.2003, ratifikuar më  26.11.2004, 
hyrja në fuqi më 01.03.2006; 

� Konventa e Këshillit të Europës “Për Trafikimin e Qenieve Njerëzore (CETS No 197)” – 
nënshkruar më 22.12.2005, ratifikuar më 06.02.2007, hyrja në fuqi më 01.02.2008; 

� Konventa e Këshilllit të Europës “Për mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Shfrytëzimi 
Seksual (CETS No.201)” – nënshkruar më 17.12.2008, ratifikuar më 14.04.2009; 

� Marrëveshja Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e Ndihmës Ligjore 
(CETS No. 092) – nënshkruar më 08.06.2000, ratifikuar më 17.05.2001, hyrja në fuqi 
18.06.2001; 

� Protokolli Shtesë i Marrëveshjes Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin 
e Ndihmës Ligjore (ETS 179) nënshkruar më 13.11.2001, ratifikuar më  05.11.2002, 
hyrja në fuqi 01.03.2003; 
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� Konventa Europiane për Vlefshmërinë e Vendimeve Gjyqësore të Huaja (ETS 070) – 
nënshkruar më 08.06.2000, ratifikuar më 22.10.2003, hyrja në fuqi 23.01.2004; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikimit të Paligjshëm të Substancave 
Narkotike dhe Psikotrope –ratifikuar më 27.07.2001; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkufitar (UNTOC) – 
nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 21.08.2002; 

� Protokolli i UNTOC për Parandalimin, Goditjen,dhe Ndëshkimin e Trafikimit të Personave, 
veçanërisht Grave dhe Fëmijëve-nënshkruar më  12.12.2000, ratifikuar më 21.08.2002; 

� Protokolli i  UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet Tokës, Detit dhe 
Ajrit-nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 21.08.2002;  

� Protokolli i UNTOC kundër Prodhimit të Paligjshëm dhe Trafikimit të Armëve të Zjarrit– 
ratifikuar më 8.02.2008. 

 
Marreveshjet dypaleshe  

 
� Marrëveshje dypalëshe  mes Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë “Mbi 

transferimin e personave të dënuar”; 
� Marrëveshje dypalëshe mes Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë “Për 

ekstradimin” dhe “Për ndihmën e ndërsjelltë juridike në çështjet penale”;  
� Marrëveshje dypalëshe mes Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë “Për 

njohjen e vendimeve penale të huaja” 
� Marrëveshje dypalëshe mes Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë “Për 

ekstradimin”  dhe  “Për ndihmën e ndërsjelltë juridike në çështjet penale dhe civile”   
� Marrëveshje dypalëshe mes Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Maqedonisë 

“Për ndihmën e ndërsjelltë juridike në çështjet penale dhe civile” miratuar me ligjin nr. 
8304, datë 12.03.1998; 

� Marrëveshje dypalëshe midis Republikës se Shqipërise dhe Republikës së Maqedonisë 
“Për njohjen dhe zbatimin e vendimeve penale te huaja” miratuar ligjin nr. 8303, datë 
12.03.1998; 

� Marrëveshje dypalëshe midis Republikës se Shqipërise dhe Republikës së Maqedonisë  
“Për ekstradimin”, e ratifikuar nga parlamenti shqiptar me ligjin nr. 8299, datë 
4.03.1998; 

� Marreveshje dypalëshe midis Republikës se Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë “Për 
ndihmë të ndërsjelltë juridike ne fushën civile, penale, dhe tregtare”; miratuar me ligjin 
nr. 8036, date 22.11.1995; 

� Marrëveshje dypalëshe midis Republikës se Shqipërise dhe Republikës së Rumanisë “Per 
ndihmë të ndersjelltë juridike në fushën civile, penale dhe familjare”; 

� Marrëveshje dypalëshe midis Republikës se Shqipërise dhe Republikës së Hungarisë “Për 
ndihmë të ndërsjelltë juridike në fushën civile, penale dhe familjare”;  

� Marrëveshje dypalëshe midis Republikës se Shqipërise dhe Republikës Arabe te Egjiptit 
“Për ekstradimin”, e ratifikuar nga parlamenti shqiptar me ligjin nr. 9214, datë 
1.04.2004. 

� Marrëveshja shtesë e Konventës Europiane të 21 marsit 1983 “Për transferimin e 
personave të dënuar”, mes Republikës së Shqipërise dhe Republikës së Italisë, e 
miratuar me ligjin nr. 9169, date 22.01.2004; 

� Marrëveshje dypalëshe midis Shqipërise dhe Shteteve te Bashkuara te Amerikës “Për 
ekstradimin”; 

� Marrëveshje dypalëshe midis Shqipërise dhe Republikës së Sllovenisë “Për ekstradimin”; 
 

1.2 Marrëveshjet e nënshkruara nga zyrat e prokurorive 

 
� Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin mes Zyrave të Prokurorive të 

Përgjithshme të Kroacisë dhe Shqipërisë në luftën kundër krimit ndërkufitar dhe 
pastrimit të produkteve të këtij lloj krimi ;  

� Memorandum Mirëkuptimi mes Zyrës së Prokurorisë së Përgjithshme të Republikës së 
Maqedonisë dhe asaj të Maqedonisë, të Zyrës së Prokurorit të Shtetit të Bosnjës dhe 
Hercegovinës, asaj të Kroacisë, të Zyrës së Prokurorit Publik të Serbisë dhe të 
Kryeprokurorit të Malit të Zi për Bashkëpunim Rajonal kundër Krimit të Organizuar, 
nënshkruar në Shkup më 30.03.2005.  
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� Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin mes Zyrave të Prokurorive të 
Përgjithshme të Maqedonisë dhe Shqipërisë në luftën kundër krimit ndërkufitar, 
trafikimit të qenieve njerëzore dhe emigracionit të paligjshëm;  

� Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin mes Zyrave të Prokurorive të 
Përgjithshme të Shqipërisë dhe Malit të Zi në luftën kundër krimit të organizuar.  

2 BOSNJA DHE HERCEGOVINA 

2.1 Marrëveshje shumëpalëshe 

� Konventa Europiane “Per ekstradimin” (ETS 024) -nënshkruar më 30.04.2004, 
ratifikuar më 25.04.2005, hyrja në fuqi më 24.07.2005; 

� Protokolli Shtesë i ETS 024 (ETS 098) – nënshkruar më 30.04.2004, ratifikuar më 
25.04.2005, hyrja në fuqi 24.07.2005;  

� Protokolli i dytë shtesë i ETS 024 (ETS 098) – nënshkruar më 30.04.2004, ratifikuar më 
25.04.2005, hyrja në fuqi më 24.07.2005.  

� Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellte juridike ne fushën penale (ETS 030)” -
nënshkruar më 30.04.2004, ratifikuar më 25.04.2005, hyrja në fuqi 25.04.2005.  

� Protokolli i dyte shtese i ETS 030 (ETS 182) – nënshkruar më  17.05.2006, ratifikuar 
më 07.11.2007 hyrja në fuqi 01.03.2008; 

� Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” (ETS 073)-
nënshkruar më 30.04.2004, ratifikuar më 25.04.2005, hyrja në fuqi më 26.07.2005;   

� Konventa Europiane “Për transferimin e personave të dënuar” (ETS 112)  nënshkruar 
më 30.04.2004, ratifikuar më 15.04.2005, hyrja në fuqi 01.08.2005;  

� Konventa Europiane “Për mbrojtjen e personave nga përpunimi në mënyrë automatike i 
të dhënave personale” (ETS 108), nënshkruar më 02.03.2004, ratifikuar më 
31.03.2006, data e hyrjes në fuqi 01.07.2006; 

� Protokolli Shtesë i ETS 108 (ETS 181) – nënshkruar më 02.03.2004, ratifikuar më 
31.03.2006, hyrja në fuqi më 01.07.2005 

� Konventa  “Për pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe  konfiskimin e produkteve te 
krimit” (ETS 141) – nënshkruar më 30.03.2004 ratifikuar më 30.03.2004, hyrja në fuqi 
01.07.2004 

� Konventa Europiane e Këshillit të Europës “Për Pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe 
konfiskimin e produketeve të krimit dhe për financimin e terrorizmit (CETS 198)-
nënshkruar më 19.01.2006,ratifikuar më 11.01.2008, hyrja në fuqi 01.05.2008; 

� Konventa Europiane “Për goditjen e terrorizmit (ETS 090)” – nënshkruar më 
17.03.2003, ratifikuar më 03.10.2003, hyrja në fuqi 04.01.2004; 

� Protokolli mbi disa ndryshime në Konventën Europiane për Goditjen e Terrorizmit (ETS 
190) – nënshkruar më 04.02.2005; 

� Konventa për legjislacionin penal mbi Korrupsionin  (ETS 173) – nënshkruar më 
01.03.2000, ratifikuar më 30.01.02, hyrja në fuqi 01.07.2002; 

� Protokolli shtesë i ETS 173 (ETS 191) – nënshkruar më 01.03.2000, ratifikuar më 
30.01.2002, hyrja në fuqi 01.11.2003; 

� Konventa për legjislacionin civil mbi korrupsionin (ETS 174) – nënshkruar më 
01.03.2000, ratifikuar më 30.01.2002, hyrja në fuqi më 01.11.2003; 

� Konventa mbi Krimin Kibernetik (ETS 185) – nënshkruar më  09.02.2005, ratifikuar më 
19.05.2006, hyrja në fuqi më 01.09.2006; 

� Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me Konsiderimin si Vepra 
Penale të akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të cilat kryhen nëprmjet sistemeve 
kompjuterike (CETS no. 189) – nënshkruar më 09.02.2005, ratifikuar më  19.05.2006, 
hyrja në fuqi më 01.09.2006; 

� Konventa e Këshillit të Europës “Për Trafikimin e Qenieve Njerëzore (CETS No 197)” – 
nënshkruar më 19.01.2006, ratifikuar më 11.01.2008, hyrja në fuqi më 01.05.2008; 

� Marrëveshja Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e Ndihmës Ligjore 
(CETS No. 092) – nënshkruar më 07.10.2008, ratifikuar më 30.04.2009, hyrja në fuqi 
31.05.2009;  

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikimit të Paligjshëm të substancave 
narkotike dhe psikotrope –ratifikuar më 01.09.1993; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkufitar (UNTOC) – 
nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 24.04.2002; 
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� Protokolli i UNTOC për Parandalimin,Goditjen dhe Ndëshkimin e Trafikimit të Personave, 
veçanërisht Grave dhe Fëmijëve- nënshkruar më  12.12.2000, ratifikuar më 
24.02.2002; 

� Protokolli i  UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet Tokës, Detit dhe 
Ajrit-nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 24.04.2002;  

2.2 Marrëveshjet dypalëshe 

 
� Marrëveshje mes Qeverisë së Republikës së Bosnje-Hercegovinës, Qeverisë së 

Federatës së Bosnje-Hercegovinës dhe Qeverisë së Republikës së Kroacisë për 
zbatimin reciprok të vendimeve gjyqësore në fushën penale; 

� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për disa ndryshime 
në marrëveshjen mes Qeversië së Bosnje-Hercegovinës, Federatës së Bosnje-
Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për zbatimin reciprok të vendimeve 
gjyqësore në çështjet penale; 

� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për ndihmë ligjore 
në çështjet penale dhe civile; 

� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për disa ndryshime 
në marrëveshjen mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për ndihmën 
juridike në çështjet penale dhe civile; 

� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Sllovenisë për ekstradimin; 
� Marrëveshje mes Republikës së Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Sllovenisë për 

ekzekutimin e ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore penale; 
� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Maqedonisë për 

ekstradimin; 
� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Bosnje-Hercegovinës për ndihmë 

jurdike në çështjet civile dhe penale  
� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Maqedonisë për ekzekutimin 

e ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore penale; 
� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës, Serbisë dhe Malit të Zi për Ndihmë Juridke në 

çështjet penale nga 24.02.2005. 
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2.3 Marrëveshje mes Zyrave të Prokurorëve 

 
� Memorandum Mirëkuptimi mes Zyrës së Prokurorit Publik të Republikës së 

Maqedonisë, Prokurorit të Përgjithshëm të Republikës së Shqipërisë, Prokurorit të 
Shtetit të Bosnje-Hercegovinës, të Prokurorit të Shtetit të Republikës së Kroacisë, 
të Prokurorit Publik të Republikës së Serbisë dhe të Kryeprokurorit të Republikës 
së Malit të Zi, për bashkëpunim rajonal kundër krimit të organizuar, nënshkruar 
në Shkup më 30.03.2005.  

� Protokolli i Marrëveshjes për Arritjen e Bashkëpunimit Reciprok me Zyrën e 
Prokurorit të Shtetit të Republikës së Kroacisë, për të luftuar të gjitha format e 
krimit të organizua, nënshkruar në Sarajevë më 20.05.2005.   

� Protokolli i Marrëveshjes për Arritjen e Bashkëpunimit Reciprok me Kreyprokurorin 
e Shtetit të Republikës së Malit të Zi, për të luftuar të gjitha format e krimit të 
organizuar, nënshkruar në Sarajevë më 20.05.2005. 

� Memorandum mbi Marrëveshjen për Arritjen dhe Përmirësimin e Bashkëpunimit 
reciprok në Luftën kundër të gjitha Formave të Krimit të Krimeve të Rënda me 
Porkurorin Publik të Republikës së Serbisë dhe Zyrën e Prokurorit për Krimet e 
Luftës të Republikës së Serbisë, nënshkruar në Begrad më 01.07.2005. 

� Memorandum mbi Bashkëpunimin në Luftën kundër Krimit Ndërkufitar, 
trafikimittë Qenieve Nerëzore dhe Emigracionit të Paligjshëmon, nënshkruar me 
Zyrën e Prokurorit Publik të Republikës së Maqedonisë, Ohër, 30.05.2007; 

� Memorandum Mirëkuptimi nënshkruar me Zyrën e Prokurorit Publik të Ukrainës, 
nënshkruar në Sarajeve më 03.04.2008. 

3 KROACIA 

3.1 Marrëveshjet shumëpalëshe 

 
� Konventa Europiane “Per ekstradimin” (ETS 024) ratifikuar më 25.01.1995, hyrja në 

fuqi më 25.04.1995; 
� Protokolli Shtesë i ETS 024 (ETS 086) – ratifikuar më 25.01.1995, hyrja në fuqi 

25.04.1995;  
� Protokolli i dytë shtesë i ETS 024 (ETS 098) – ratifikuar më 25.01.1995, hyrja në fuqi 

më 25.04.1995.  
� Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellte juridike ne fushën penale (ETS 030)” -

nënshkruar më 07.05.1998, ratifikuar më 07.05.1999, hyrja në fuqi 05.08.1999;  
� Protokolli shtesë i ETS 030 (ETS 099) –  nënshkruar më 15.09.1999, ratifikuar më  

15.09.1999, hyrja në fuqi 14.12.1999; 
� Protokolli i dyte shtese i ETS 030 (ETS 182) – nënshkruar më 09.06.2004, ratifikuar më 

28.03.2007, hyrja në fuqi 01.07.2007; 
� Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” (ETS 073)-

nënshkruar më 23.06.2003;   
� Konventa Europiane “Për transferimin e personave të dënuar” (ETS 112) ratifikuar më 

25.01.1995, hyrja në fuqi 01.05.1995; 
� Protokolli shtesë i ETS 112 (ETS 167)-nënshkruar më 29.04.2008, ratifikuar më 

10.10.2008, hyrja në fuqi 01.02.2009.   
� Konventa Europiane “Për mbrojtjen e personave nga përpunimi në mënyrë automatike i 

të dhënave personale” (ETS 108), nënshkruar më 05.06.2003, ratifikuar më 
21.07.2005, data e hyrjes në fuqi 01.10.2005; 

� Protokolli Shtesë i ETS 108 (ETS 181) – nënshkruar më 05.06.2003, ratifikuar më 
21.07.2005, hyrja në fuqi më 01.10.2005 

� Konventa  “Për pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe  konfiskimin e produkteve te 
krimit” (ETS 141) – nënshkruar më 06.11.1996, ratifikuar më 11.10.1997, hyrja në 
fuqi 01.02.1998; 
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� Konventa e Këshillit të Europës “Për Pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe konfiskimin e 
produketeve të krimit dhe për financimin e terrorizmit (CETS 198)-nënshkruar më 
29.04.2008, ratifikuar më 10.10.2008, hyrja në fuqi 01.02.2009; 

� Konventa Europiane “Për goditjen e terrorizmit (ETS 090)” – nënshkruar më 
07.11.2001, ratifikuar më 15.01.2003, hyrja në fuqi 16.04.2003; 

� Protokolli mbi disa ndryshime në Konventën Europiane për Goditjen e Terrorizmit (ETS 
190) – nënshkruar më 17.09.2003, ratifikuar më 10.05.2005; 

� Konventa për legjislacionin penal mbi Korrupsionin  (ETS 173) – nënshkruar më 
15.09.1999, ratifikuar më 08.11.2000, hyrja në fuqi 01.07.2002; 
Protokolli shtesë i ETS 173 (ETS 191) – nënshkruar më 17.09.2003, ratifikuar më  
10.05.2005, hyrja në fuqi 01.09.2005; 

� Konventa për legjislacionin civil mbi korrupsionin (ETS 174) – nënshkruar më 
02.10.2001, ratifikuar më 05.06.2003, hyrja në fuqi më 01.11.2003; 

� Konventa mbi Krimin Kibernetik (ETS 185) – nënshkruar më  23.11.2001, ratifikuar më  
17.10.2002, hyrja në fuqi më 01.07.2004; 

� Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me Konsiderimin si Vepra 
Pënale të akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të cilat kryhen nëprmjet sistemeve 
kompjuterike (CETS no. 189) – nënshkruar më 26.03.2003, ratifikuar më  04.07.2008, 
hyrja në fuqi më 01.11.2008; 

� Konventa e Këshillit të Europës “Për Trafikimin e Qenieve Njerëzore (CETS No 197)” – 
nënshkruar më 16.05.2005, ratifikuar më 05.09.2007, hyrja në fuqi më 01.02.2008; 

� Konventa e Këshilllit të Europës “Për mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Shfrytëzimi 
Seksual (CETS No.201)” – nënshkruar më 25.10.2007; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikimit të Paligjshëm të substancave 
narkotike dhe psikotrope –nënshkruar më 26.07.1993; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkufitar (UNTOC) – 
nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 24.01.2003; 

� Protokolli i UNTOC për Parandalimin, Goditjen,dhe Ndëshkimin e Trafikimit të Personave, 
veçanërisht Grave dhe Fëmijëve- nënshkruar më  12.12.2000, ratifikuar më 
24.01.2003; 

� Protokolli i  UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet Tokës, Detit dhe 
Ajrit-nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 24.01.2003;  

 

3.2 Marrëveshjet dypalëshe 

 
� Marrëveshje mes Qeverisë së Republikës së Bosnje-Hercegovinës, Qeverisë së 

Federatës së Bosnje-Hercegovinës dhe Qeverisë së Republikës së Kroacisë për 
ekzekutimin reciprok të vendimeve gjyqësore në fushën penale; 

� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për disa ndryshime 
në marrëveshjen mes Qeverisë së Bosnje-Hercegovinës, Federatës së Bosnje-
Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për zbatimin reciprok të vendimeve 
gjyqësore në çështjet penale; 

� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për ndihmë juridike 
në çështjet penale dhe civile; 

� Marrëveshje mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për disa ndryshime 
në marrëveshjen mes Bosnje-Hercegovinës dhe Republikës së Kroacisë për ndihmën 
juridike në çështjet penale dhe civile; 

� Marrëveshje mes Republikës së Kroacisë dhe Republikës së Maqedonisë për 
ekzekutimin e ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore penale, nënshkruar në Shkup më 
02.07.1994 ; 

� Marrëveshje mes Republikës së Kroacisë dhe Republikës së Maqedonisë për ndihmë 
juridike në çështjet civile dhe penale, nënshkruar në Shkup më 02.07.1994   

� Marrëveshje mes Republikës së Kroacisë dhe Republikës së Sllovenisë për ekzekutimin 
e ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore penale, nënshkruar në Zagreb, më 07.02.1994; 

� Marrëveshje mes Republikës së Kroacisë dhe Republikës së Sllovenisë për ndihmë 
juridike në çështjet civile dhe penale, nënshkruar në Zgreb, më 07.02.1994; 
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� Marrëveshje mes Republikës së Kroacisë dhe Republikës së Sllovenisë për ekstradimin, 

nënshkruar në Brdo kod Kranja, më 08.06.1994; 
 

3.3 Marrëveshje të nënshkruara nga Zyrat e Prokurorive: 

 
� Zyra e Prokurorit të Shtetit ka nënshkrua marrëveshje me Zyrat e Prokurorë të  
- Shqipërisë, 11. 06. 2007 
- Bosnjes dhe Hercegovinës, 21. 01. 2005 
- Kilit, 12. 02. 2008 
- Kanadasë, 09. 05. 2006 
- Malit të Zi  27. 07. 2007 (Krimet e Luftës) 
- Kinës  25. 10. 2006 
- Maqedonisë, 13. 11. 2007 
- Serbisë, 05. 02. 2005 
- Ukrainës, 16. 06. 2005 
- Mbretërinë e Bashkuar, 01. 03. 2002 
- Gjykatën Ndërkombëtare për Krimet e Luftësr n ëish-Jugosllavi 13. 07. 2006 

 
 

� Memorandum Mirëkuptimi mes Zyrës së Prokurorit Publik të Republikës së 
Maqedonisë, Prokurorit të Përgjithshëm të republikës së Shqipërisë, Prokurorit të 
Shtetit të Bosnje-Hercegovinës, të Prokuroit të Shteti të Republikës së Kroacisë, 
të Prokurorit Publik të Republikës së Serbisë dhe të Kryeprokurorit të Republikës 
së Malit të Zi, për bashkëpunim rajonal kundër krimit të organizuar, nënshkruar 
në Shkup më 30.03.2005.  

� Memorandum mirëkuptimi mes Republikës së Kroacisë dhe EUROJUST, duke 
filluar nga 09.11.2007, ratifikuar në Shtator 2008; 

� Grupi Këshillues i Prokurorëve të Europës Juglindore (SEEPAG) – që nga  2004 
Zyra e Prokurorit është anëtare e SEEPAG. 

 

4  “ISH-REPUBLIKA JUGOSLLAVE E MAQEDONISË” 

4.1 Marrëveshjet shumëpalëshe 

� Konventa Europiane “Per ekstradimin” (ETS 024)- nënshkruar më 28.07.1999, 
ratifikuar më 28.08.1999, hyrja në fuqi më 26.10.1999; 

� Protokolli Shtesë i ETS 024 (ETS 086) – nënshkruar më 28.07.1998, ratifikuar më 
18.08.1999, hyrja në fuqi 26.10.1999;  

� Protokolli i dytë shtesë i ETS 024 (ETS 098) – nënshkruar më 28.07.1999, ratifikuar më 
28.07.1999.1998, hyrja në fuqi më 26.10.1999.  

� Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellte juridike ne fushën penale (ETS 030)” -
nënshkruar më 28.07.1999, ratifikuar më 28.07.1999, hyrja në fuqi 26.10.1999.  

� Protokolli shtesë i ETS 030 (ETS 099) – nënshkruar më 28.07.1999, ratifikuar më  
28.07.1999, hyrja në fuqi 26.10.1999; 

� Protokolli i dyte shtese i ETS 030 (ETS 182) – nënshkruar më  08.11.2001, ratifikuar 
më 16.12.2008, hyrja në fuqi 01.04.2009; 

� Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” (ETS 073)-
nënshkruar më  08.11.2001, ratifikuar më 29.11.2004, hyrja në fuqi më 01.03.2005;   

� Konventa Europiane “Për transferimin e personave të dënuar” (ETS 112)  nënshkruar 
më 28.07.1999, ratifikuar më 28.07.1999, hyrja në fuqi 01.11.1999; 

� Protokolli shtesë i ETS 112 (ETS 167)-nënshkruar 28.07.1999, ratifikuar më 
28.07.1999, hyrja në fuqi 01.06.2000; 

� Konventa Europiane “Për mbrojtjen e personave nga përpunimi në mënyrë automatike i 
të dhënave personale” (ETS 108), nënshkruar më 24.03.2006, ratifikuar më 
24.03.2006, data e hyrjes në fuqi 01.07.2006; 
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� Protokolli Shtesë i ETS 108 (ETS 181) – nënshkruar më 04.01.2008, ratifikuar më 
26.09.2008, hyrja në fuqi më 01.01.2009 

� Konventa  “Për pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe  konfiskimin e produkteve te 
krimit” (ETS 141) – nënshkruar më 14.12.1999, ratifikuar më 19.05.2000, hyrja në 
fuqi 01.09.2000; 

� Konventa Europiane e Këshillit të Europës “Për Pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe 
konfiskimin e produketeve të krimit dhe për financimin e terrorizmit (CETS 198)-
nënshkruar më 17.11.2005, ratifikuar më 27.05.2009, hyrja në fuqi 01.09.2009; 

� Konventa Europiane “Për goditjen e terrorizmit (ETS 090)” – nënshkruar më 
08.11.2001, ratifikuar më 29.11.2004, hyrja në fuqi 01.03.2005; 

� Protokolli mbi disa ndryshime në Konventën Europiane për Goditjen e Terrorizmit (ETS 
190) – nënshkruar më 15.05.2003, ratifikuar më 14.11.2005; 

� Konventa për legjislacionin penal mbi Korrupsionin  (ETS 173) – nënshkruar më 
28.07.1999, ratifikuar më 28.07.1999, hyrja në fuqi 01.07.2002; 

� Protokolli shtesë i ETS 173 (ETS 191) – nënshkruar më 15.05.2003, ratifikuar më  
14.11.2005, hyrja në fuqi 01.03.2006; 

� Konventa për legjislacionin civil mbi korrupsionin (ETS 174) – nënshkruar më 
08.06.2000, ratifikuar më 29.11.2002  hyrja në fuqi më 01.11.2003; 

� Konventa mbi Krimin Kibernetik (ETS 185) – nënshkruar më  23.11.2001, ratifikuar më  
15.09.2004, hyrja në fuqi më 01.01.2005; 

� Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me Konsiderimin si Vepra 
Penale të akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të cilat kryhen nëprmjet sistemeve 
kompjuterike (CETS no. 189) – nënshkruar më 14.11.2005, ratifikuar më 14.11.2005, 
hyrja në fuqi më 01.03.2006; 

� Konventa e Këshillit të Europës “Për Trafikimin e Qenieve Njerëzore (CETS No 197)” – 
nënshkruar më 17.11.2005, ratifikuar më 27.05.2009, hyrja në fuqi më 01.09.2009; 

� Konventa e Këshilllit të Europës “Për mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Shfrytëzimi 
Seksual (CETS No.201)” – nënshkruar më 25.10.2007; 

� Marrëveshja  Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e Ndihmës Ligjore 
(CETS No. 092) – nënshkruar më 08.06.2000, ratifikuar më 15.01.2003, hyrja në fuqi 
16.02.2003; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikimit të Paligjshëm të substancave 
narkotike dhe psikotrope –ratifikuar më 12.03.2001; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkufitar (UNTOC) – 
nënshkruar më 12.12.2000; 

� Protokolli i UNTOC për Parandalimin, Goditjen,dhe Ndëshkimin e Trafikimit të 
Personave, veçanërisht Grave dhe Fëmijëve- nënshkruar më  12.12.2000; 

� Protokolli i  UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet Tokës, Detit dhe 
Ajrit-nënshkruar më 12.12.2000;  

� Protokolli i UNTOC kundër Prodhimit të Paligjshëm dhe Trafikimit të Armëve të Zjarrit– 
nënshkruar më 12.12.2000.  

 
 

4.2 Marrëveshjet dypalëshe 

 
� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Republikës së Kroacisë për zbatimin e 

ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore penale, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” Nr.19/95), hyrja në fuqi  26.05.1995; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe republikës së Kroacisë për ndihmën e 
ndësjelltë në çështjet civile dhe penale, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
” Nr.24/96), hyrja në fuqi 05.09.1997; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Republikës së Sllovenisë “Mi 
transferimet” ("Fletorja Zyrtare e Republikës së Maqedonisë ” Nr.24/96), hyrja në 
fuqi; 

� Marrëveshje mes Qeverisë së Republikës së Shqipërsië dhe Qeverisë së republikës së 
Shqipërisë për ndihmë juridike në çështjet civile dhe penale (Fletorja Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë ” Nr. 16/98), 02.10.1998; 
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� Marrëveshje për bashkëpunimin juridik për çështjet civile dhe penale, lidhur mes 
Republikës së Maqedonisë dhe Republikës së Turqisë ("Fletorja Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” Nr.23/97), 28.07.2000; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Ukrainës për ndihmë juridike në 
çështjet civile, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” No. 48/2000), 
20.06.2003; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Republikës së Bullgarisë për  ndihmë 
juridike në çështjet civile, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së Maqedonisë Nr.13/2002), 
07.04.2002; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Republikës së Rumanisë për ndihmë 
juridike në çështjet civile, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
No.41/2004), e ratifikua, por nuk ka hyrë ende në fuqi; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Serbisë e Malit të Zi për ndihmë 
juridike në çështjet civil dhe penale, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së Maqedonisë ” 
Nr. 77/04), 09.03.2005; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Bosnje-Hercegovinës për ndihmë të 
ndërsjelltë juridike në çështjet civile dhe penale, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” Nr. 10/06 ), 27.12.2006; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Bosnje-Hercegovinës për 
ekstradimet, ("Fletorja Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” Nr. 59/06 ), 14.10.2006; 

� Marrëveshje mes Republikës së Maqedonisë dhe Bosnje-Hercegovinës PËR zbatimin e 
ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore në çështjet penale, ("Fletorja Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” Nr. 59/06 ), 14.10.2006. 

4.3 Marrëveshjet e nënshkruara nga Zyra e Prokurorit 

 
� Memorandum Mirëkuptimi mes Zyrës së Prokurorit Publik të Republikës së 

Maqedonisë, Prokurorit të Përgjithshëm të Republikës së Shqipërisë, Prokurorit të 
Shtetit të Bosnje-Hercegovinës, të Prokurorit të Shtetit të Republikës së Kroacisë, 
të Prokurorit Publik të Republikës së Serbisë dhe të Kryeprokurorit të Republikës 
së Malit të Zi, për bashkëpunim rajonal kundër krimit të organizuar; 

� Memorandum mirëkuptimi dhe bashkëpunimi të ndërsjelltë në luftën kundër të gjitha 
tipeve të krimeve të rënda nënshkruar mes Zurave të Prokurorëve të Republikës së 
Maqedonisë dhe Republikës së Sllovenisë, nënshkruar më on 28.03.2006; 

� Memorandum mirëkuptimi për luftën kundër krimit ndërkufitar të trafikimit të qenieve 
njerëzore dhe emigracionit të paligjshëm mes Zyrave të Prokurorit Publik të Bosnje-
Hercegovinës dhe Republikës së Maqedonisë, nënshkruar më 30.05.2007; 

� Memorandum mirëkuptimi për luftën kundër krimit ndërkufitar të trafikimit të qenieve 
njerëzore dhe emigracionit të paligjshëm mes Zyrave të Prokurorëve të Përgjithshëm 
të Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Maqedonisë, nënshkruar më 
30.05.2007; 

� Memorandum mirëkuptimi për luftën kundër krimit ndërkufitar të trafikimit të qemieve 
njerëzore dhe emigracionit të paligjshëm mes Zyrave të Prokurorit Publik të 
Republikës së Serbisë dhe dhe Republikës së Maqedonisë, nënshkruar më 30.05.2007; 

� Memorandum mirëkuptimi për luftën kundër krimit ndërkufitar të trafikimit të qenieve 
njerëzore dhe emigracionit të paligjshëm mes Zyrave të Prokurorit Publik të Malit të Zi 
dhe Republikës së Maqedonisë, nënshkruar më 30.05.2007; 

 
� Memorandum mirëkuptimi për luftën kundër krimit ndërkufitar , trafikimit të qenieve 

njerëzore dhe emigracionit të paligjshëm, lidhur mes Zyrave të Prokurorit Publik të 
Kroacisë dhe Republikës së Maqedonisë, nënshkruar më 13.11.2007; 

� Memorandum bashkëpunimi dhe zbatimi të përbashkët të aktiviteteve, lidhur mes 
shoqatave të prokurorëve të Bosnje-Hercegovinës, Republikës Srpska, Republikës së 
Serbisë, Malit të Zi dhe Maqedonisë, nënshkruar më 12.11.2006;   
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� Memorandum bashkëpunimi për zbulimin dhe hetimin e veprave penale në fushën e 
krimit të organizuar dhe korrupsionit mes Prokurorisë, Minsitrisë së Brendshme, Zyrës 
së Taksave, Doganës, Policisë Finaciare dhe Zyrës kundër Pastrimit të Parave, që nga 
2005. 

5 SERBIA 
� Konventa Europiane “Per ekstradimin” (024) ratifikuar më 30.09.2002, hyrja në fuqi 

më 29.12.2002; 
� Protokolli Shtesë i ETS 024 (ETS 086) – ratifikuar më 23.06.2003, hyrja në fuqi 

21.09.2003;  
� Protokolli i dytë shtesë i ETS 024 (ETS 098) – ratifikuar më 23.06.2003, hyrja në fuqi 

më 21.09.2003.  
� Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellte juridike ne fushën penale (ETS 030)” -

ratifikuar më 30.09.2002, hyrja në fuqi 29.12.2002.  
� Protokolli shtesë i ETS 030 (ETS 099) – ratifikuar më  23.06.200, hyrja në fuqi 

21.09.2003; 
� Protokolli i dyte shtese i ETS 030 (ETS 182) – nënshkruar më  07.04.2005, ratifikuar 

më 26.04.2007, hyrja në fuqi 01.08.2007; 
� Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” (ETS 073)- 

ratifikuar më 30.09.2002, hyrja në fuqi më 31.12.2002;   
� Konventa Europiane “Për transferimin e personave të dënuar” (ETS 112)-ratifikuar më 

11.04.2002, hyrja në fuqi 01.08.2002;  
� Protokolli Shtesëi ETS 112 (ETS 167)- ratifukuar më 30.09.2002. hyrja në fuqi 

01.01.2003. 
� Konventa Europiane “Për mbrojtjen e personave nga përpunimi në mënyrë automatike i 

të dhënave personale” (ETS 108), nënshkruar më 06.09.2005, ratifikuar më 
06.09.2005, data e hyrjes në fuqi 01.01.2006; 

� Protokolli Shtesë i ETS 108 (ETS 181) – nënshkruar më 02.07.2008, ratifikuar më 
08.12.2008, hyrja në fuqi më 01.04.2009; 

� Konventa  “Për pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe  konfiskimin e produkteve te 
krimit” (ETS 141) – nënshkruar më 09.10.2003, ratifikuar më 09.10.2003, hyrja në 
fuqi 01.02.2004; 

� Konventa Europiane e Këshillit të Europës “Për Pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe 
konfiskimin e produketeve të krimit dhe për financimin e terrorizmit (CETS 198)-
nënshkruar më 16.05.2005, ratifikuar më 14.04.2009, hyrja në fuqi 01.08.2009; 

� Konventa Europiane “Për goditjen e terrorizmit (ETS 090)” – nënshkruar më 
15.05.2003, ratifikuar më 15.05.2003, hyrja në fuqi 16.08.2003; 

� Protokolli mbi disa ndryshime në Konventën Europiane për Goditjen e Terrorizmit (ETS 
190) – nënshkruar më 15.05.2003, ratifikuar më 14.04.2009; 

� Konventa për legjislacionin penal mbi Korrupsionin  (ETS 173) – nënshkruar më 
18.12.2002, ratifikuar më 01.04.2003; 

� Protokolli shtesë i ETS 173 (ETS 191) – nënshkruar më 09.01.2008, ratifikuar më  
09.01.2008, hyrja në fuqi 01.05.2008; 

� Konventa për legjislacionin civil mbi korrupsionin (ETS 174) – nënshkruar më 
07.04.2005, ratifikuar më 09.01.2008, hyrja në fuqi më 01.05.2008; 

� Konventa mbi Krimin Kibernetik (ETS 185) – nënshkruar më  17.04.2005, ratifikuar më  
14.04.2009, hyrja në fuqi më 01.08.2009; 

� Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me Konsiderimin si Vepra 
Pënale të akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të cilat kryhen nëpërmjet sistemeve 
kompjuterike (CETS no. 189) – nënshkruar më 07.04.2005, ratifikuar më  14.04.2009, 
hyrja në fuqi më 01.08.2009; 

� Konventa e Këshillit të Europës “Për Trafikimin e Qenieve Njerëzore (CETS No 197)” – 
nënshkruar më 16.05.2005, ratifikuar më 14.04.2009, hyrja në fuqi më 01.08.2009; 

� Konventa e Këshilllit të Europës “Për mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Shfrytëzimi 
Seksual (CETS No.201)” – nënshkruar më 25.10.2007; 

� Marrëveshja  Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e Ndihmës Ligjore 
(CETS No. 092) – nënshkruar më 09.02.2005, ratifikuar më 09.02.2005, hyrja në fuqi 
10.03.2005; 

� Konventa Europiane për Vlefshmërinë e Vendimeve Gjyqësore të Huaja (ETS 070) – 
nënshkruar më 26.04.2007, ratifikuar më 26.04.2007, hyrja në fuqi 27.07.2007; 
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� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikimit të Paligjshëm të substancave 
narkotike dhe psikotrope –ratifikuar më 15.11.1990; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkufitar (UNTOC) – 
hyrja në fuqi 29.09.2003; 

� Protokolli i UNTOC për Parandalimin, Goditjen,dhe Ndëshkimin e Trafikimit të Personave, 
veçanërisht Grave dhe Fëmijëve- hyrja në fuqi 25.12.2003; 

� Protokolli i  UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet Tokës, Detit dhe 
Ajrit-hyrja në fuqi 28.01.2004;  

 

5.1 Marrëveshjet dypalëshe 

Bosnja dhe Hercegovina 

- Marrëveshje mes Serbisë dhe Malit të Zi dhe Bosnje-Hercegovinës për ndihmë juridike 
në çështjet civile dhe penale, që prej datës 24.02.2005 (“Fletorja Zyrtare e SMZ” – Traktate 
ndërkombëtare Nr. 6/2005). Hyrja në fuqi 09.02.2006; 

- Marrëveshje mes Serbisë dhe Malit të Zi dhe Bosnje-Hercegovinës për Ekzekutimin e 
ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore penale, që prej datës 24.02.2005 (“Fletorja Zyrtare e 
SMZ” – Traktate ndërkombëtare nr. 6/2005). Hyrja në fuqi 13.02.2006. 

Kroacia 

- Marrëveshje mes Republikës Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së Kroacisë për 
ndihmë juridike në çështjet civile dhe penale, që prej datës 15.09.1997, hyrja në fuqi 1998 
(“Fletorja Zyrtare e RFY-Traktate Ndërkomëtare /1998). 

“ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë” 

- Marrëveshje mes Serbisë dhe Malit të Zi dhe Republikës së Maqedonisë për ndihmë 
juridike në çështjet penale dhe civile; hyrja në fuqi 09.03.2005 (“Fletorja Zyrtare e SMZ ”- 
Traktate Ndërkombëtare Nr. 22/2004). 

Mali i Zi 

Nuk ka marrëveshje dypalëshe me këtë vend. Qeveria  e Serbisë ka përcaktuar bazat e 
negociatave për përfundimin e tri marrëveshjeve: 

1. Marrëveshje për ndihmë juridike në çështjet civile dhe penale; 

2. Marrëveshje Ekstradimi; 

3. Marrëveshje për zbatimin e vendimeve gjyqësore penale. 

Austria 
 
- Marrëveshje për bashkëpunim juridik në çështjet penale mes Republikës Federale 
Socialiste të Jugosllavisë dhe Republikës së Austrisë, 01.02.1982; hyrja në fuqi 1984 (“Gazeta 
Zyrtare e RFSJ” – Traktate ndërkombëtare Nr. 2/1983); 
 
- Marrëveshje për ekstradimin Republikës Federale Socialiste të Jugosllavisë dhe 
Republikës së Austrisë, 01.02.1982; hyrja në fuqi 1984 (“Gazeta Zyrtare e RFSJ” – Traktate 
ndërkombëtare Nr. 2/1983); 
 
 
- Marrëveshje për zbatimin e ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore në çështjet penale mes 
Republikës Federale Socialiste të Jugosllavisë dhe Republikës së Austrisë, 01.02.1982; hyrja 
në fuqi 1984 (“Gazeta Zyrtare e RFSJ” – Traktate ndërkombëtare Nr. 6/1983); 
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- Marrëveshje për shkëmbime të ndërsjellta në fushën juridike mes Republikës Federale 
Socialiste të Jugosllavisë dhe Republikës së Austrisë, 16.12.1954; hyrja në fuqi 13.12.1955 
(“Gazeta Zyrtare e RFSJ” – Addendum Nr. 8/1955); 
 
- Marrëveshje për Njohjen dhe Zbatimin e Ndërsjelltë duke përfshirë mbështetje, 
10.10.1961. (“Gazeta Zyrtare e RFSJ” – Addendum Nr. 2/1963);hyrja në fuqi 25.12.1962;  
 
- Marrëveshje për Njohjen dhe Zbatimin e Ndërsjelltë të Vendimeve të Gjykatave të 
Caktuara, e lidhur mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së 
Austrisë, 18 mars 1960. ("(“Gazeta Zyrtare e RFSJ” – Addendum Nr. 5/1961); 
 
Belgjika 
 
- Konventa për Ekstradimin dhe Bashkëpunimin Juridik në çështjet penale mes Republikës 
Federale të Jugosllavisë dhe Mbretërisë së Belgjikës, 04.06.1971, hyrja në fuqi në 1972 
(“Gazeta Zyrtare e RFSJ” – Addendum Nr. 9/1973); 
- Konventa mbi Njohjen dhe Zbatimin e Vendimeve të Gjykatave që përfshijnë 
Mbështetje, lidhur mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Mbretërsië së 
Belgjikës,12.12. 1973 (“Gazeta Zyrtare e RFSJ” – Addendum Nr. 45/1976), hyrja në fuqi 
08.03.1976.  
 
Bulgaria 
 
- Marrëveshje mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës Popullore të 
Bullgarisë për Bashkëpunim të Ndërsjelltë Juridik, 23.03.1956, hyrja në fuqi në 1957 (“Gazeta 
Zyrtare e RFSJ” – Addendum Nr. 1/1957); 
 
Republika Çeke 
 
- Marrëveshje mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe republikës Socialiste 
të Çekisë për Rregullimin e Marrëdhënieve Juridike për Çështjet Civile, Penale dhe të Familjes, 
20.01. 1964, hyrja në fuqi 1964 (“Fletore Zyrtare RFSJ” – Addendum Nr. 13/1964); 
 
- Marrëveshje mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës Socialiste 
të Çekisë për Ekstradimin e Personave të Dënuar me qëllim Kryerjen e Dënimeve me Burg, 
23.05. 1989, hyrja në fuqi në 1990 (“Fletore Zyrtare e RFSJ” – Traktate Ndërkombëtare Nr. 
6/1990). 
 
Danimarka 
 
- Marrëveshje mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Mbretërisë së 
Danimarkës për Ekstradimin e Personave të Dënuar me qëllim Kryerjen e Dënimeve me Burg, 
28.10.1988, hyrja në fuqi në 1989 (“Fletore Zyrtare e RFSJ” – Traktate Ndërkombëtare 
Nr.5/1989). 
 
Franca 
 
- Konventë mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së Francës 
për Bashkëpunimin e Ndërsjelltë Juridik në Çështjet Penale, 29.10.1969, hyrja në fuqi 1970 
(“Fletore Zyrtare e RFSJ”- Addendum Nr. 16/1971); 
 
- Konventë mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së Francës 
për Ekstradimin, 23.09. 1970, hyrja në fuqi 1971 (“Fletore Zyrtare e RFSJ”- Addendum Nr. 
43/1971); 
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- Marrëveshje për Lehtësimin e Aplikimit të Konventës së Hagës në Procedimet Civile, 1 
mars 1954, lidhur mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së 
Francës, 29.10.1969.  (“Fletore Zyrtare e RFSJ”- Addendum Nr. 21/1971), hyrja në fuqi 
01.01.1971;  
 
- Konventa mbi Jurdiksionin e Legjislacionit në Fushën e Legjislacionit të Familjes dhe 
Individual, lidhur mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së 
Francës, 18.05.1971.  (“Fletore Zyrtare e RFSJ”- Nr. 5/1972), hyrja në fuqi 01.12.1972;  
 
- Konventa për Njohjen dhe Zbatimin e Vendimeve Gjyqësore për Çështjet Civile dhe 
Tregtare, lidhur mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së Francës, 
18.05.1971.  (“Fletore Zyrtare e RFSJ”- Addendum Nr. 7/1972), hyrja në fuqi 01.02.1972;  
 
Greece 
 
- Konventa për Marrëdhënie të Ndërsjellta Juridike mes Republikës Socialiste Federale të 
Jugosllavisë dhe Mbretërisë së Greqisë, 18.06.1959. ("Fletore Zyrtare e RFSJ”- Addendum Nr. 
7/1960), hyrja në fuqi 31.03. 1960; 
 
- Marrëveshje për Njohjen dhe Zbatimin e Ndërsjelltë të Vendimeve Gjyqësore mes 
Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Mbretërisë së Greqisë, 18.06.1959. 
("Fletore Zyrtare e RFSJ”- Addendum Nr. 6/1960), hyrja në fuqi 31.03. 1960; 
 
Hollanda 
 
- Marrëveshje mes Serbisë dhe Hollandës, datë 28.02. (11.03.) 1896, hyrja në fuqi 1896 
(“Serbian Gazette”, Nr. 275/1896). 
 
Italia 
 
- Konventa mes Mbretërisë së Serbëve, Kroatëve dhe Sllovenëve dhe Italisë për 
Ekstradimin, 06.04.1922, hyrja në fuqi 1931 (“Fletorja Zyrtare”, Nr. 42/1931); 
 
- Konventa mes Mbretërisë së Serbëve, Kroatëve dhe Sllovenëve dhe Italisë për Mbrojtjen 
Juridike dhe Gjyqësore të Qytetarëve,  06.04.1922 (“Fletorja Zyrtare Nr. 42/1931). Të vetmet 
nene që mbeten ende në fuqi të kësaj Konvente janë Nenet  13-16, sipas nenit 26 të 
Konventës lidhur mes RFPJ dhe Italisë për Bashkëpunimin Juridik në Çështjet Penale dhe 
Adminsitrative, 03.12.1960; 
 
- Konventa mes RFPJ dhe Italisë për Ndihmë të Ndërsjelltë Juridike në Çështjet Penale 
dhe Administrative 31.12.1960 (“Fletorja Zyrtare RFPJ- Addendum-5/1963). 
 
 
 
 
Qipro  
 
- Marrëveshje mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës së Qipros 
mbi Ndihmën e Ndërsjelltë Juridike në Çështjet Civile dhe Penale, 19.09.1984, hyrja në fuqi 
1987 (“Fletorja Zyrtare RFSJ” – Traktate Ndërkombëtare Nr. 2/1986). 
 
Hungaria 
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- Marrëveshje mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe Republikës Popullore 
të Hungarisë për Shkëmime të Ndërsjellta në Fushën Juridike 07.03.1968, hyrja në fuqi 1969 
(“Fletorja Zyrtare RFSJ ” – Addendum Nr. 3/1968); 
  
- Marrëveshje për disa Ndryshime në Marrëveshjen mes Republikës Federale Socialiste të 
Jugosllavisë dhe Republikës Popullore të Hungarisë mbi Shkëmbimet në Fushën  Juridike  
07.03.1986, hyrja në fuqi 1987 (“Fletorja Zyrtare RFSJ ” – Traktate Ndërkombëtare Nr. 
1/1987). 
 
Gjermania  
- Marrëveshje për Ekstradimin mes Republikës Socialiste Federale të Jugosllavisë dhe 
Republikës Federale të Gjermanisë, datë 26.11.1970, hyrja në fuqi në 1975 (“Fletorja Zyrtare 
RFSJ” – Addendum Nr. 17/1976); 
 
- Marrëveshje për Ndihmë të Ndërsjelltë Juridike në Çështjet Penale, datë 01.10.1971, 
hyrja në fuqi 1975 (“Fletorja Zyrtare RFSJ”, Nr. 33/1972). 
 
Polonia 
 
- Marrëveshje mes Republikës Federale Socialiste të Jugosllave dhe Republikës Popullore 
të Polonisë mbi Shkëmbimet Juridike në Çështjet Civile dhe Penale, datë 06.02.1960, hyrja në 
fuqi 1963 (“Fletorja Zyrtare RFSJ” – Addendum Nr. 5/1963). 
 
Rumania 
 
- Marrëveshje mes Republikës Federale Socialiste të Jugosllavisë dhe Republikës Popullore 
të Rumanisë mbi Ndihmën Juridike , datë 18.10.1960, hyrja në fuqi 1961 (“Fletorja Zyrtare 
RFSJ” – Addendum Nr. 8/1961). 
 
Sllovakia 
 
- Marrëveshje mes Republikës Federale Socialiste të Jugosllavisë dhe Republikës Popullore 
të Çekosllovakisë mbi Rregullimin e Marrëdhënieve Juridikë në Fushën e Çështjeve Penale, 
Civile dhe të Familjes, data 20.01.1964, hyrja në fuqi 1964 (“Fletorja Zyrtare RFSJ” – 
Addendum Nr. 13 /1964). 
- Marrëveshje mes Republikës Federale Socialiste të Jugosllavisë dhe Republikës Popullore 
të Çekosllovakisë mbi Ekstradimin e Ndërsjelltë të Përsonave të Dënuar me Qëllim Kryerjen e 
Dënimit me Burgim, data 23.05.1989, hyrja në fuqi 1990 (“Fletorja Zyrtare RFSJ” –Traktate 
Ndëkombëtare Nr 6/1990. 
 
Spanja 
 
- Marrëveshje mes Republikës Federale Popullore të Jugosllavisë dhe Spanjës Për Ndihmë 
Juridike në Çështje Penale  dhe për Ekstradimet, 08.07.1980, hyrja në fuqi në 1982 (“Fletorja 
Zyrtare RFPJ” – Traktatet ndërkombëtare Nr. 3/1981). 
 
Mbretëria e Bashkuar 
 
- Marrëveshje për Ekstradimin e Ndërsjelltë të Personave të Dënuar mes Serbisë dhe 
Britanisë së Madhe, data 06.12.1900, hyrja në fuqi 1901 (“Serbian Gazette” Nr. 35/1901); 
 
- Konventa midis Mbretërisë së Jugosllavisë dhe Britanisë së Madhe për Ndihmën e 
Ndësjelltë në Kryerjen e Procedimeve për Çështjet Civile dhe Tregtare, të cilat janë pezull, 
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apo mund jenë pezull pranë Autoriteteve Gjyqësore , data 27.02.1936 ("Fletorja Zyrtare Nr. 
116/1937 ",) hyrja në fuqi 18.08.1937. 

EUROJUST 

Në 2003, u caktua një person me qëllim lehtësimin e bashkëpunimit mes Republikës së 
Serbisë dhe EUROJUST  (Zv/ Prokurori i Republikës). 

Protocols on Cooperation:  
 
1. Protokoll mbi Bashkëpunimin mes Ministrisë së Drejtësisë së Serbisë dhe Ministrisë së 
Drejtësisë të Republikës së Malit të Zi  

- Marrëveshje mbi Ndihmën Juridike në Çështjet Penale dhe dhe Civile  
- Marrëveshje për Ekstradimin, Marrëveshje për Zbatimin e Vendimeve Gjyqësore Penale  

 
2. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Sllovakisë (05.05 2009); 
 
3. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Republikës Srpska (07.04 2009); 
 
4. Protokoll për Bashkëpunimin Administrativ mes Ministrisë së Drejtësisë së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Francës (27.10. 2008); 
 
5. Protokoll  për Bashkëpunimin mes Ministrisë së Drejtësisë së Serbisë dhe Ministrisë së 
Drejtësisë së Republikës së Federatës Ruse (12.02 2008); 
 
6. Protokoll për Bashkëpunimin mes Minitsrisë së Drejtësisë së Serbisë dhe Ministrisë së 
Drejtësisë së Republikës së Bjellorusisë (05.11. 2007); 
 
7. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Republikës të Rumanisë (30.01.2007); 
 
8. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Republikës Bosnje-Hercegovinës (28.04.2006); 
 
9. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Republikës së Austrisë (27.03. 2006); 
 
10. Protokoll për Bashkëpunimin Administrativ mes Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së 
Serbisë dhe Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Republikës së Greqisë (09.02. 2006); 
 
11. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Shqipërisë (8 shkurt 2006); 
 
12. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Kroacisë (05.02. 2005); 
 
13. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës Bullgarisë (18.11. 2005); 
 
14. Protokoll Bashkëpunimi mes Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Serbisë dhe 
Ministrisë së Drejtësisë të Republikës së Maqedonisë (29.09. 2004). 
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5.2 Marrëveshje të nënshkruara nga Zyra e Prokurorit  

 
� Marrëveshje bashkëpunimi me Drejtorinë Kombëtare Antimafia të Italisë dhe Zyrës së 

Prokurorit të  Republikës së Serbisë, Zyrës së Prokurorit Special për krimin e 
organizuar dhe pastrimin e parave, nënshkruar më 09.07.2004; 

� Marrëveshje  bashkëpunimi mes Zyrës së Prokurorit të Republikës së Serbisë – 
Prokurorit Special për krimin e organizuar dhe Zyrës së Prokurorit të Përgjithshëm të 
Sllovakisë, 11.07.2005; 

� Marrëveshje  bashkëpunimi mes Zyrës së Prokurorit Special për krimin e organizuar 
dhe SH.B.A nënshkruar më 10.04.2006; 

� Marrëveshje  bashkëpunimi mes Zyrës së Prokurorit të Republikës së Serbisë dhe 
Zyrës së Prokurorit të Përgjithshëm të Spanjës për luftën kundër krimit të organizuar 
ndërkufitar dhe pastrimit të parave, nënshkruar më 12.12.2006; 

� Marrëveshje  bashkëpunimi mes Zyrës së Prokurorit të Republikës së Bullgarisë dhe 
Zyrës së Prokurorit të Shtetit të Serbisë në luftën kundër krimit të organizuar dhe 
pastrimit të parave, nënshkruar më 28.09.2004; 

� Marrëveshje  bashkëpunimi mes Zyrës së Prokurorit të Republikës së Serbisë dhe 
Zyrës së Prokurorit të Përgjithshëm të Ukrainës për luftën kundër krimit të organizuar 
ndërkufitar dhe pastrimit të parave, nënshkruar më 01.03.2006. 

� Marrëveshje  bashkëpunimi mes Zyrës së Prokurorit të Republikës së Maqedonisë dhe 
Zyrës së Prokurorit të Përgjithshëm të Serbisë për luftën kundër krimit të organizuar 
ndërkufitar,pastrimit të parave, trafikimit të qenieve njerëzore dhe emigracionit të 
paligjshëm, nënshkruar më 30.05.2007; 

� Memorandum Mirëkuptimi mes Zyrës së Prokurorit Publik të Republikës së 
Maqedonisë, Prokurorit të Përgjithshëm të Republikës së Shqipërisë, Prokurorit të 
Shtetit të Bosnje-Hercegovinës, të Prokurorit të Shtetit të Republikës së Kroacisë, 
të Prokurorit Publik të Republikës së Serbisë dhe të Kryeprokurorit të Republikës 
së Malit të Zi, për bashkëpunim rajonal kundër krimit të organizuar, nënshkruar 
në Shkup 30.03.2005;  

� Marrëveshje për forcimin e bashkëpunimit në fushën e luftës kundër të gjitha formave 
të krimeve të rënda nënshkruar mes Zyrës së Prokurorit të Shtetit dhe   Zyrës për 
Krimet e Luftës dhe Zyrës së Prokurorit të Shtetit të Kroacisë, nënshkruar 01.07.2005; 

� Marrëveshje për forcimin e bashkëpunimit në fushën e luftës kundër të gjitha formave 
të krimeve të rënda nënshkruar mes Zyrës së Prokurorit të Shtetit dhe    Luftës dhe 
Zyrës së Prokurorit të Shtetit të Bosnje-Hercegovinës,  05.02.2005;  

� Marrëveshje për bashkëpunimin në fushën e luftës kundër të gjitha formave të 
krimeve të rënda nënshkruar me Prokurorin e Shtetit të Malit të Zi 31.10.2007; 

� Marrëveshje për bashkëpunimin nënshkruar mes Prokurorit të Shtetit të Serbisë dhe 
Zyrës së Prokurorit të Hungarisë, 05.02.2008; 

� Marrëveshje për forcimin e bashkëpunimit mes Prokurorit të Përgjithshëm të 
Portugalisë dhe Zyrës së Porkurorit të Shtetit të Serbisë në luftën kundër krimit të 
organizuar ndërkufitar, signed on 05.06.2009. 

 

6 MALI I ZI 

 

6.1 Marrëveshjet shumëpalëshe 

 
 

� Konventa Europiane “Per ekstradimin” (ETS 024)- ratifikuar më 30.09.2002,  hyrja në 
fuqi më 29.12.2002; 

� Protokolli Shtesë i ETS 024 (ETS 086) – ratifikuar më 23.06.2003, hyrja në fuqi 
21.09.2003;  
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� Protokolli i dytë shtesë i ETS 024 (ETS 098) – ratifikuar më 23.06.2003, hyrja në fuqi 
më 21.09.2003.  

� Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellte juridike ne fushën penale (ETS 030)” -
ratifikuar më 30.09.2002, hyrja në fuqi 29.12.2002;  

� Protokolli shtesë i ETS 030 (ETS 099) – ratifikuar më  23.06.2003, hryja në fuqi 
21.09.20030; 

� Protokolli i dyte shtese i ETS 030 (ETS 182) – nënshkruar më  07.04.2005, ratifikuar 
më 20.10.2008, hyrja në fuqi 01.02.2009; 

� Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” (ETS 073)-
ratifikuar më 30.09.2002, hyrja në fuqi më 31.12.2002;   

� Konventa Europiane “Për transferimin e personave të dënuar” (ETS 112) ratifikuar më 
11.04.2002, hyrja në fuqi 01.08.2002;  

� Protokolli Shtesë i ETS 112 ( ETS 167)-ratifikuar më 30.09.2002, hyrja në fuqi 
01.01.2003; 

� Konventa Europiane “Për mbrojtjen e personave nga përpunimi në mënyrë automatike i 
të dhënave personale” (ETS 108), nënshkruar më 06.09.2005, ratifikuar më 
06.09.2005, data e hyrjes në fuqi 06.06.2006; 

� Protokolli Shtesë i ETS 108 (ETS 181) – nënshkruar më 24.02.2009; 
� Konventa  “Për pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe  konfiskimin e produkteve te 

krimit” (ETS 141) – nënshkruar më 09.10.2003, ratifikuar më 09.10.2003, hyrja në 
fuqi 01.02.2004; 

� Konventa Europiane e Këshillit të Europës “Për Pastrimin, kërkimin, sekuestrimin dhe 
konfiskimin e produketeve të krimit dhe për financimin e terrorizmit (CETS 198)-
nënshkruar më 16.05.2005, ratifikuar më 20.10.2008, hyrja në fuqi 01.02.2009; 

� Konventa Europiane “Për goditjen e terrorizmit (CETS 090)” – nënshkruar më 
15.05.2003, ratifikuar më 15.05.2003, hyrja në fuqi 06.06.2006; 

� Protokolli mbi disa ndryshime në Konventën Europiane për Goditjen e Terrorizmit (ETS 
190) – nënshkruar më 15.05.2003; 

� Konventa për legjislacionin penal mbi Korrupsionin  (ETS 173) – ratifikuar më 
18.12.2002, hyrja në fuqi 01.04.2003; 

� Protokolli shtesë i ETS 173 (ETS 191) – nënshkruar më 20.02.2008, ratifikuar më  
17.03.2008, hyrja në fuqi 01.07.2008; 

� Konventa për legjislacionin civil mbi korrupsionin (ETS 174) – nënshkruar më 
07.04.2005, ratifikuar më 28.01.2008, hyrja në fuqi më 01.05.2008; 

� Konventa mbi Krimin Kibernetik (ETS 185) – nënshkruar më  07.04.2005;  
� Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me Konsiderimin si Vepra 

Pënale të akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të cilat kryhen nëprmjet sistemeve 
kompjuterike (CETS no. 189) – nënshkruar më 07.04.2005; 

� Konventa e Këshillit të Europës “Për Trafikimin e Qenieve Njerëzore (CETS No 197)” – 
nënshkruar më 16.05.2005, ratifikuar më 30.07.2008, hyrja në fuqi më 01.11.2008; 

� Konventa e Këshilllit të Europës “Për mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Shfrytëzimi 
Seksual (CETS No.201)” – nënshkruar më 18.06.2009; 

� Marrëveshja Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e Ndihmës Ligjore 
(CETS No. 092) – nënshkruar më 09.02.2005, ratifikuar më 09.02.2005, hyrja në fuqi 
06.06.2006; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikimit të Paligjshëm të substancave 
narkotike dhe psikotrope –ratifikuar më 13.10.1993; 

� Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkufitar (UNTOC) – 
nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 06.09.2001; 

� Protokolli i UNTOC për Parandalimin, Goditjen,dhe Ndëshkimin e Trafikimit të 
Personave, veçanërisht Grave dhe Fëmijëve- nënshkruar më  12.12.2000, ratifikuar më 
06.09.2001; 

� Protokolli i  UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet Tokës, Detit dhe 
Ajrit-nënshkruar më 12.12.2000, ratifikuar më 06.09.2001;  
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6.2 Marrëveshjet Dypalëshe  

 
� Marrëveshje mes Malit të Zi dhe Republikës së Serbisë për ekstradimin; 
� Marrëveshje mes Malit të Zi dhe Republikës së Serbisë për ndihmë të ndërsjelltë në 

çështjet penale dhe civile; 
� Marrëveshje mes Malit të Zi dhe Republikës së Serbisë për zbatimin e ndërsjelltë të 

vendimeve gjyqësore penale; 
� Marrëveshje mes Serbisë dhe Malit të Zi dhe Bosnje-Hercegovinës për Ndihmë Juridike 

në Çështjet Penale dhe Civile, 24.02.2005; 
� Marrëveshje mes Serbisë e Malit të Zi dhe Bosnje-Hercegovinës për zbatimin e 

ndërsjelltë të vendimeve gjyqësore penale,24.02.2005; 
� Marrëveshje mes Serbisë e Malit të Zi dhe Republikës të Maqedonisë për ndihmë 

juridike në çështjet penale dhe civile; 
� Marrëveshje mes Republikës Fedarale të Jugosllavisë dhe Republikës së Kroacise për 

ndihmë juridike në çështjet civile dhe penale. 

6.3 Marrëveshjet e nënshkruara në Zyra e Prokurorit  

 
� Me Zyrën e Prokurorit Publik të Serbisë; 
� Me Zyrën e Prokurorit Publik të Shqipërisë; 
� Me zyrën e Prokurorit të Përgjithshëm të Federatës Ruse; 
� Me Zyrën e Prokurorit të Shtetit të Bosnje-Hercegovinës; 
� Me Zyrën e Prokurorit të Shtetit të Kroacisë; 
� Me Zyrën e Prokurorit Publik të Maqedonisë ; 
� Me Zyrën e Prokurorit të Përgjithshëm të Ukrainës; 
� Me Zyrën e Prokurorit për Krimet e Luftës së Republikës së Serbisë; 
� Me Zyrën e Prokurorit dhe misionin EULEX në Kosovëof Kosovo and EULEX mission on 

Kosovo; 
� Memorandum Mirëkuptimi mes Zyrës së Prokurorit Publik të Republikës së 

Maqedonisë, Prokurorit të Përgjithshëm të Republikës së Shqipërisë, Prokurorit të 
Shtetit të Bosnje-Hercegovinës, të Prokurorit të Shtetit të Republikës së Kroacisë, 
të Prokurorit Publik të Republikës së Serbisë dhe të Kryeprokurorit të Republikës 
së Malit të Zi, për bashkëpunim rajonal kundër krimit të organizuar, nënshkruar 
në Shkup 30.03.2005;  

 


